



**WIADOMOSCI WARSZAWSKIE**  
 W SOBOTĘ DNIA 5. GRUDNIA ROKU 1767.

*Z Warszawy d. 5. Grudnia.*  
 Król JMé P. N. M. wraz z całym Dworem swoim dnia siódmego Miesiąca terazniejszego zwykłą po śmierci ś. p. Najjaśniejszey Arcy-Xieźniczki Jeymci Maryi Jozefy bierze na siebie dwutygodniową Załobę.

Sądy Skarbowey i Woynowey Kommissyi Koronnych Rzeczypospolitey z kończącym się Miesiącem dopiero zaślęzłymi litowanymi są *quo ad litigiosa* do przyszley w Roku następnym 1768 Kadencyi.

Jmć P. Granowski Wolewoda

Rawski po krótkim tu zabawieniu swoim i p:żegnaniu Najjaśniejszego Króla Jmci P. N. M. oddał się do Dóbr swoich.

*Z Krakowa d. 25. Listopada.*

Miało Kraków obchodząc *Anniversariam Diem Coronationis* Najjaśniejszego Pana, nayprzód z rana na wałach Niewyckich wydaniem rżęsilnym z dział i armat ognia tę Uroczystość ogłosić kazało, potym Magistrat z Ławnikami, Urzędnikami, Kupcami i całym Pospólstwem *in numerosissima frequentia* zszedłszy się do Kościoła Archiprezbiteralnego

Panny MARYI, w którym Ko-  
ściele pod wspaniałym Baldaki-  
nem Portret Najjaśniejszego  
Pana bogato ubrany *cum Insignis  
Regis* był wystawiony. Kościół  
cały obiciem karmazynowym  
przyozdobiony, gdzie solenney  
przy rezonancyi na wszystkich  
Chorach wyborney Kapelli *ade-  
rat* Wotywie przez Jmci X. Le-  
onarda Kiełczewskiego Archipre-  
zbitera Infulata i Kanonika Ka-  
atedralnego Krakowskiego *Pon-  
tificaliter pro felici Succesu* Najja-  
śniejszego Pana odprawioney,  
pod czas ktorey Garnizon Miey-  
ski przed Kościołem z ręczney  
strzelby a na wałach Mieyskich  
z armat ustawicznie dawał o-  
gnia. Po Wotywie miał Kazanie  
Jmć X. Kanty Łalzkiewicz S.  
T. D. Kanonik *Custodum Sanctis-  
simi Sepulchri* Proboszcz Wrocie-  
ryski Ordynaryusz Kaznodzieia  
tegoż Kościoła.

*Z Radomia d. 25. Listopada:*

Jmć P. Xawery Korwin Kocha-  
nowski Kalztelan Zarawski w  
Dobrach swoich Dziedzicznych  
Przytyku, w Powiecie Radom-  
skim, Solenny pamiątką Kor-  
nacyi szczęśliwie Nam Panują-  
cego Najjaśniejszego Króla Jmci  
STANISŁAWA AUSTA, i za-  
szczycony tenże Dzień Jmienia

Najjaśniejszey Imperatorowey  
Rolyiskiey KATARZYNY,  
zaprosiwszy na kilka dni przed-  
tym rozpisanemi z uwiado-  
mieniem o tey Gali Listami, w  
Okolicy o mil kilka mieszkaią-  
cych Jchmciów Urzędników i  
Obywatelów, z iak największą  
która być mogła, obchodził oka-  
załością, umyślnie zaproszony  
był przytomny z Officerami Ko-  
mendy swoiey Jmć P. *de Kreczy-  
ników* Pułkownik Komendant  
Woyska Rossyiskiego w Powiecie  
Radomskim na zimowe Kwate-  
ry rozłożonego, Ochota ta wspa-  
niała przy zwykłej Ludzkości  
i hojności Jchmć Państwa Ka-  
szelaństwa, z dostatecznym wizer-  
stkich przytomnych ukontento-  
waniem trwała przez Srzodę i  
Czwartek, z odgłosem ustaw-  
cznym armat i Kapeli.

*Z Wilna d. 6. Listopada.*

*Kontynuacya Geograficznych*  
Szerokości mieysc *determinowa-  
nych z rozkazu J. K. M. Ci P. N. M.*  
przez Obserwatorów z Akademii  
Wileńskiey Soc. JESU *wystanyeh.*

*Szerokość Geograficzna Miasta*  
J. K. M. Ci *Trok* w niesiona z Ob-  
serwacyi czynionych w Probo-  
stwie tamecznym:

D. 7. *Paźdź:* = gr. 54. m. 36. Sek: 39.

D. 9. *Paźdź:* = 54. 36. 24.

Num: 97.

# S U P L E M E N T

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKICH

W SOBOTE 5. GRUDNIA ROKU 1767.

Z Londynu d. 30. Października. Wiadomości dawniejsze tyczące się Portugalczyków i Hiszpanów są teraz potwierdzone. Minister Portugalski *Don Mello de Castro* długie miał umowy z Generałem *Conway* Sekretarzem stanu, i zdaje sięcale inaczej niż przedtym mówić. Dwór Lizboński wydał rozkaz na zaciągnięcie iak nayspieszniejsze 2,000 Maytków dla osadzenia okrętów. Ale wiadomo nam, iż cała Portugalska na morzu potęga, ledwie z 8 okrętów wielkich woennych jest złożona, a zatym iż jedynie od Anglii spodziewać się ratunku może. Nie wątpiemy tedy, iż w krótcie przyięte i uspokoione będą skargi Angielskich Kupców. Tym czasem dnia onegdajszego była rada wielka w *S. James*, po której skończeniu wyszły rozkazy do *Plymouth* ściągające się do ułożenia porządku przyzwoitego na prędkie, w potrzebie, osadzenie ludźmi woennych okrętów. Jest pogłoska, iż wkrótcie tu przybędzie z Portugallii osoba pierwszej rangi i w wysokim charakterze. Przeźle-go Poniedziałku posłano Kurryerów do Hrabi *de Rochefort* Posła w Francyi, do Kawalera *Mitchel* Posła w Berlinie, i do *Vice-Hrabi Stormont* Posła w Wiedniu. Admiralicya dwa przewozowe okręty nacięła, które Artylleryą i ammunicyi znaczną kwotą naładowane do Gibraltaru i *Port-Mahon* wysłane być mają. Z Gibraltaru piszą, iż Afrykanin jeden w yskokiey rangi, z Tripoli rodem do Chrześciańskiej Religii nawrocil się i Chrzezt od *Kapellana* Angielskiego przyjął. General *Poultney*, który w 82

roku wieku swojego w bez żeństwie życie przepędziwszy umarł, zostawił na million F. S. Córce najmłodszego Brata swego, i Lordowi *Darlington*. Drogość tu żywności zawsze wielka jest, á prawie nad inne wszystkie czasy większa. Nie dzieje się to przez niedostatek ale iedynie przez złość eheiwych zysku ludzi. Jeden takowy człowiek, szpiclerze swoje pełne zboża mający z tym się dał słyszeć, iż nie pierwey zboże przedawać będzie, aż cena iego do 12 *Chelins* podniesiona będzie. A gdy tęskliwie na ten czas wygląda, zboże pśować się zaczęło, tak dałecce, iż po 4 *Chelins* teraz dostać za nie nie może.

Z *London* d. 6. *Listopada*. Dnia onegdajszego Król Jmć odbierał powinżowania z okazji narodzenia się Królewica. Xiężna Wdowa *Wally* Matka Królewka i Królewic *Henryk* trzeci Syn Królewki ciężko na zdrowiu zapadli. Nie które postępkę, które świeżo w *Charlestown* w *Karolinie* południowej trafiły się, i oraz powadze najwyższey ubliżać zdają się, baczność na się Ministrów pociągają. Poseł nowy *Francutki*, którego się tu wkrótce spodziewają, nadzwyczajną cale paradedę prowadzić ma; kupił on wprawdzie część większą wspaniałych ruchomości po *Hrabi de Guerchy* pozostałych, z tym wizerstkim to co między temi nayprzedniejszego nayduie się, użyte będzie do przyozdobienia przed pokoiów. Głoszą tu, iż traktat w zaimnney na wojnie obrony i pomocy, zawarty być ma między Królem Jmcią *Pruskim* i *Rzeplą Hollenderską*. Z *Hagi* też piszą, iż woyska *Rzepltey Hollenderskiey* w *Pruskiey* mustrze ćwiczone być mają, i dla tego wielu już *Pruskich* *Officyerów* sprowadzono.

Z *Newport* w *Rhode-Island* d. 7. *Września*. Na *Sessyi* zgromadzenia generalnego tey osady, przelżłego tygodnia odprawionej, ci którzy w Roku 1765 szkody ponosili z okazji wzrużzenia pospólstwa przez ustawę papieru sęplowanego, rachunki tychże szkód poniesionych izbie niższey podali. Rachunki *Pana Howard* sumnę 970 F. S. wynoszą, *Doktor Moffat* na 1310, á *Pan Johnston* na 372 F. S. szkody poniesionej rachują co wizer-

stko na 2653 F. S. wynosi. W tych summach w rachunku Pana Howard jest summa 540 F. S. a w rachunku Pana Moffat 350 F. S. wydanych na podróż do Anglii. Jzba niższa przykazała była na przeszłej Sessyi aby rachunki przysięgą z twierdzone były, i w szczególności poniesione szkody wymieniały, a że w wspomnianych wyżej rachunkach tego nie zachowano, przeto też odrzucone od całego zgromadzenia były.

Z Hagi d. 7. Listopada. Z rozkazu Magistratu naszego, w dzień wiazdu Xiążęcia Jnci Stadhudera z Xiężną Jeymcią małżonką swoją, wszystkie domy oświecone być mają od godziny siódmej wieczornej do godziny 11. Zakazano także pod turową karą strzelania z flint, pistoletów i wszelkiej ręcznej strzelby. Rodzice za dzieci w tej mierze odpowiadać mają. Wystawiono tu wspaniałą bramę tryumfalną na przyozdobienie tego wiazdu. Ta brama 32 łokcie wyfokości, a 25 szerokości mieć będzie, a kilka tysiącami lamp ma być oświecona.

Z Ratisbonny d. 2. Listopada. W sprawie tyczącej się Miasteczka Donaustauff, wyszedł skrypt na stronę Xiążęcia Elektora Bawarskiego, w którym dowodzą, że mocą zastawy R. 1486 uczynionej, to Miasto z Powiatem nie mogło inaczej być wykupione tylko wypłacisz 22,000 Złotych Węgierskich, i 200 funtów Denaryuszów Ratisbońskich. W R. 1715 wykupione te dobra były przez wypłacenie summy 36 tysięcy Złotych Niemieckich; ale w pomienionym roku 22 tysiące Złotych Węgierskich wynosiły 91,666 Złotych Niemieckich, rachując każdy Złoty Węgierski po 4 Złote i 10 Kraycarów Niemieckich, a 200 Funtów Denaryuszów wynosiły summę 2,526 Złotych Niemieckich 18 Kraycarów i trzy ćwierci, więc ukrzywdzony jest dom Bawarski pomienionym wykupieniem na 58,193 Złotych. Od których prowizya od R. 1715 wynosi 202,675 Złotych.

Z Klivii d. 4. Listopada. Ogłoszony jest tu wyrok Królewski zakazujący stawiać pieniądze na Loteryach Cudzoziemskich, wyjąwszy tylko Lotterye Brunświekie. Przestępujący ten zakaz karani być mają placeniem sta Talarów i utratą bil-

któw. Taż sama kara rozciągać się ma do tych, którzy rozdanie billetów zagranicznych Lotteryi przed się wezmą.

Z Wiednia d. 4. Listopada. Arcy-Xieźniczka Jeyme Elżb'eta, coraz lepiej mieć się poczyną, tak dalece, iż już cale z niebezpieczeństwa wyzła. Xieźę Jmć Cieszyński Albrycht, z tąż dnia wczorayszego wyjechał razem z Xieźną Jeymcią Małżonką swoją do Prezburga. Po zakończonych porachunkach w przelżym miesiącu Październiku z Regimentami Cesarzowej Królowey Jeymci, i po rozessaniu do Gubernatorów Prowincyi nowego względem woyska rozporządzenia, w prowadzenie tegoż rozporządzenia do Regimentów, naywiększą jest zabawą. W Closter-Neuburg i Hainburg usłnie pracnią około wystawienia magazynów gdzie wżyskie rzeczy woysku potrzebne, i konie na miejsce straconych dane być mające, znaydować się będą. Cieślów mostowych i przewozników cały battalion zgromadzony być ma i w Closter-Neuburg także w przyległych nad Dunajem Wsiach rozłożony.

Z Lipska d. 11. Listopada. Od Rhenu piszą, iż z rozkazu Zwierzchności Kalendarze na przyszły rok poprawione być mają, to jest cale uwolnione i oczyszczone od wszelkich pragnostyków, prorocत्व, wrózek, i tym podobnych zabobonów, na miejsce zaś onych co rocznie przydane być mają naypewniejszye doświadczenia Ekonomiczne, lekarskie i inne, aby z tąż gospodarze, między któremi wielu jest na jednym Kalendarzu przestających, potrzebnych sobie wiadomości nabierali. Z Czech mamy wiadomość, iż w tym Królestwie od 12 Września do 14 Października, ustawicznie prawie deszcz we dnie i w nocy padał, że role wniwecz prawie obrócone są od pewnych przedtym nie widzianych robaków, których większe jeszcze mnóstwo jest w gorzystych Kraiach niż na dolinach. Z Wiednia donoszą, iż Hrabia Odonel General iazdy został Gubernatorem Siedmigrodzkiej ziemi. W sprawie między Elektorem Bawarskim i Biskupem Ratysbońskim, żadna Dekretowi Sądu nadwornego Cesarzkiego nie nastąpiła satisfakcyja. Woyska Bawarskie dotąd w *Donaukauff* stoją.

Miedzy temi dwoma Szerokościami biorąc śrzodek, znayduie się nayprawdziwsza, która iest

= g. 54. m. 36. Sek: 31.

*Szerokość Geograficzna Miasta*

J. K. M. Ci Kowna, wniesiona z Oblerwacyi czynionych w Collegium XX. Jezuitów Litewskich:

D. 25. Lipca = g. 54. m. 55. Sek: 9, 1.

D. 1. Sierp: = 54. 54. Sek 28 4.

D. 2. Sierp: = 54. 55. 37, 2.

D. 5. Sierp: = 54. 55. 20, 0.

D. 7. Sierp: = 54. 55. 0, 5.

D. 8. Sierp: = 54. 55. 4, 0.

Miedzy temi sześcią Szerokościami biorąc śrzodek, wychodzi nayprawdziwsza, która iest

= g. 54. m. 55. Sek: 5, 4.

*Szerokość Geograficzna Miasta*

J. K. M. Ci Witkomierza, wniesiona z Oblerwacyi czynionych w Plebanii tameczney:

D. 12. Sierp: = g. 55. m. 17. Sek: 27, 8.

D. 13. Sierp: = 55. 17. 7, 1.

D. 14. Sierp: = 55. 18. 9, 3.

D. 15. Sierp: = 55. 18. 4, 5.

Miedzy temi czterema Szerokościami biorąc śrzodek, znayduie się nayprawdziwsza

= g. 55. m. 17. Sek: 42, 2.

*Szerokość Geograficzna Miasta*

J. K. M. Ci Onikszy w Powiecie Witkomirskim leżacego, w niesiona z Oblerwacyi czynionych w

Rezydencyi Jmci P. Chlewiskiego Stolnika Rzeczyckiego:

D. 18. Sierp: = g. 55. m. 55. Sek: 4, 7.

D. 19. Sierp: = 55. 34. 54, 7.

D. 20. Sierp: = 55. 34. 57, 0.

Miedzy temi trzema Szerokościami biorąc śrzodek, znayduie się nayprawdziwsza:

= g. 55. m. 34. Sek: 59.

*Reszta w przyszłych Gazetach.*

### D O N I E S I E N I E

*Doprasza się publicum tak w Koronie, iako i w Wielkim Xięstwie Litewskim, aby raczył kto uwiadomić o Jchmć Panach Rokowiętskich, u których Papiery bardzo potrzebne imieniowi Jchmć Panow Montwidow służące, zostawione od Jmci P. Pacyny u tychże Jchmćciow, aby mogły być transportowane do Kancellaryi Metryki Litewskiej.*

*Dnia 23 Listopada odprawila się w Berlinie 63 Ciagnienie Pruskiej Lotteryi, i wyszły Numery 1, 89, 9, 84, 86. przez które tu w Warszawie różne wygrane są Ekstrakty i Amby, które odebrane będą na długicy Ulicy w Pałacu Tarłowskiem, gdzie także do 64 ciagnienie ustawić można aż do 5 Decembris. Od Lotteryi Klassowej przyszły specyfikacyi, które u znaiomego Pęborca czytane być mogą.*

Podaje się do wiadomości, iż Dworek Freylichowski nazwany na Bielinie przy Warszawie o dwóch piętrach z Piekarnią, piwnicą, stajniami, Wozowniami, z Działkami Wielkim i innymi wszelkimi wygodami nowo z pruska wystawiony; jest do sprzedania, Ktoby więc życzył sobie onego nabyć: ma się referować do Jmci P. Czaykowskiego Kommissarza Jchm. Panien Kanończyk w Marywilu rezydującego.

Podaje się do wiadomości, iż na Ulicy Bednarskiej idąc do przwozu po prawej ręce w nową wymierzonych wozowniach Para Wasielewskiego znajduje się Kołaska nowa puł kryta, zieloną Trypą wybita, z wygodami podróżnymi do sprzedania, o którą pytać się u Gospodarza tegoż Dworku.

Wojciech Laufer z Dobr Lewiczyna Dziedzicznych Jmci P. Grzybowskiego Połstołego Czerskiego rodu, gdzie dotąd ma Krewnych swoich, po Niemiecku prosto i grubi-półsko umiętocy, w zrosku niskiego, kępny w sobie, włosów czarnych kędzierzawych w tyle, około 23 Lat młotocy, uciekł dnia 24 Listopada w noccy z Odrzywółka ukradłszy z Kredensu Tacę Srebrną Jmbryczek od mleka i grabki Srebrne 15

razni uszym sasonem Angielskim, Barwę nową Lokayską sukna pierzowego koloru ciemnego z Ponsowemi obszlęgami urękawow, i takimże kołnierzem wywianym, rasią ponsową podszytą z guzikami cynowemi, prócz tej Barwy Lokayskiej, swoją Laufereską nową, także ukradł także z fartuszkim Laufereskim pierzowanym z rasią ponsowey. Tenże hultaj przed Lat 11. z kuchni tegoż Jmci P. Padkołogo był także uciekł, Piewowarstwa się w Czechach wyuczyl, i Laufereska, a przed czterema tygodniami w Dobrach Dąbna swego na Trakcie Krakowkim był złapany, i za Laufra przy Dworze przez Niedziel 4 zostawał, Barwę i wszystkie porządki do niego dostawszay, także kaszkiet czarny z taśmą czarną iadwabną na głowie, ukradłszy co się wyraziło, uciekł. Uprasza się zatym wszystkich Jchm. Jmci P. ażeby na Traktach raczyli przykazać examiniować podobnych Hultajów, czyli Testimonia od Pandw swoich mają; Ktoby zaś kolwiek wspomnionego Laufra przytrzymał, i dał znać na Pocztę do Odrzywółka, lub Jmci P. Skarżynskiemu Korrespondentowi w Warszawie na Krzywym Kole rezydującemu, prócz wdzięczności, przy upewnieniu wrócenia kosztu, będzie miał nagrody Czerwonych Złotych 15.